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Kolofon 

Aabenraa og fjorden – scenarier for fremtiden er udarbejdet med støtte fra 
partnerskabet ”Byerne og det stigende havvand” mellem Realdania og Miljø-
ministeriet. Yderligere information om partnerskabet findes her:
https://realdania.dk/projekter/byerne-og-det-stigende-havvand

Aabenraa og Fjorden – scenarier for fremtiden er udarbejdet af Plan & Ud-
vikling, Plan, Teknik & Miljø, Aabenraa Kommune under rådgivning af ingeni-
ørfirmaet Niras, arkitektfirmaet Hasløv & Kjærsgaard, Fonden Teknologirådet 
og Danmarks Tekniske Universitet (DTU).

Rapporten er behandlet i Vækstudvalget for Land og By og Teknik- og Miljø-
udvalget, Aabenraa Kommune i september 2021.

Yderligere information:

Bo Riis Duun 
Afdelingschef Plan & Udvikling

Mobil: +45 51 31 92 57
Mail: brd@aabenraa.dk 

Aabenraa Kommune
Plan, Teknik & Miljø
Skelbækvej 2, 6200 Aabenraa 
www.aabenraa.dk
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1. Baggrund og formål med projektet 

I forlængelse af tidligere overvejelser og beslutninger om planlægning og byud-
vikling nord for Kilen, projektet Udviklingsplan for Fremtidens Aabenraa - Frem-
tidens Købstad og den nationale udpegning af Aabenraa By som risikoområde 
i forhold til stigende havvand og oversvømmelse ved skybrud, ansøgte Aaben-
raa Kommune i 2019 om partnerskab i et projekt under Realdania Fonden og 
Miljø- og Fødevareministeriet (Kystdirektoratet), som hedder Byerne og det 
stigende havvand.

Aabenraa og 8 andre kommuner blev antaget og parallelt er nu gennemført 
forskellige analyser af de udvalgte byers udfordringer og muligheder. Den nati-
onale interesse er at indsamle viden, der kan bruges i alle danske byer, hvorfor 
Realdania og Kystdirektoratet i sommeren 2021 har inviteret yderlige byer til at 
gennemføre lignende projekter. I Aabenraa er formålet at tilvejebringe et be-
slutningsgrundlag, således at byrådet bedre kan drøfte og sætte retning på den 
fremtidige byudvikling og klimasikring.

Helt overordnet har formålet med pilotprojektet Aabenraa og fjorden – scenarier 
for fremtiden været, at beskrive, hvorledes der kan tilrettelægges og gennemfø-
res en langsigtet udvikling på bynære havnearealer, der kan fremme at byen og 
fjorden bindes bedre sammen ved hjælp af nye rekreative byrum, et museum, 
boliger og erhverv på en måde, der samtidig sikrer den bagvedliggende by mod 
oversvømmelse. Projektet beskriver således forskellige byudviklingsscenarier i 
kombination med forskellige løsninger for højvandsbeskyttelse. 

Realdania og Kystdirektoratet har støttet projektet såvel økonomisk som med 
faglig bistand.

De 9 deltagende kommuner har mødtes undervejs og fulgt og kommenteret 
hinandens ideer og tanker. Kommunerne er fremover til disposition for de 
kommuner, som nu går i gang med lignende projekter.

Teknologirådet, Niras, Hasløv & Kjærsgaard og DTU har bidraget til Aabenraa 
Kommunes projekt.
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Baggrund og formål med projektet

Inspirationsbilleder
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Projektområdet

 
I projektansøgningen er de bynære havnearealer defineret som erhvervsarea-
lerne nord for Kilen, øst for havnebassinet Nyhavn, vest for Nyhavn indtil Gas-
værksvej og mod syd indtil Mølleåens udløb. De bagvedliggende byområder, 
som skal sikres, drejer sig primært om områderne omkring H. P. Hanssens 
Gade/Skibbroen og området nord for Reberbanen. Hertil kommer områderne 
langs Mølleåen og omkring Tøndervej.

Baggrund og formål med projektet

De bynære havnearealer i dag
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Baggrund og formål med projektet

Fig. 1.1 Projektområde
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Igennem mange år har der udviklet sig et ønske om at binde det centrale by-
område omkring H.P. Hanssens Gade og dermed Aabenraa bedre sammen 
med fjorden. Foreløbigt er der planlagt en omdannelse af erhvervsarealerne 
nord for Kilen, primært til boligformål. 

Flere centralt beliggende boliger vil kunne understøtte bylivet, og beliggen-
heden tæt på fjorden og bymidten vurderes at være attraktiv, allerede af den 
grund, at byggemulighederne i Aabenraa generelt er begrænsede. En omdan-
nelse vil tillige kunne fremme en fredeligere trafiksituation og en håndtering af 
den forurening, som er i området.

I udviklingsplanen Fremtidens Aabenraa – Fremtidens Købstad blev foreslået 
en betydelig omdannelse af de bynære havnearealer øst for Gasværksvej og 
nord for Kilen og etablering af en Klimaboulevard, ved at Gasværksvej skulle 
hæves og flankeres af en kanal, ligesom der skulle etableres kanaler og boliger 
på øer der, hvor der i dag er erhverv. 
Planen om Klimaboulevarden er siden skrinlagt, men ønskerne om en omdan-
nelse på erhvervsarealerne der binder byen og fjorden bedre sammen eksiste-
rer stadig.  

En af udfordringerne består i, at ikke alle de eksisterende erhverv er foreneli-
ge med en udvikling, hvor der etableres rekreative områder og boliger m.v. En 
anden er, at udvikle en plan, der er attraktiv for både borgere, erhverv og inve-
storer, og som imødegår det stigende havvand og ekstreme vejrhændelser.

Byplanmæssige muligheder og udfordringer 

Baggrund og formål med projektet
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Fig. 1.2  
Fremtidens Aabenraa – fremtidens 
Købstad, muligt delmål år 20XX?
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Illustration:
Udarbejdet på tværs af de tre viderebearbejdede 
projekter fra Team Adept, Team Cobe/Sla og Team 
Transform

EKSEMPEL PÅ MULIGT DELMÅL 20XX 
(ET ÅRSTAL UDE I FREMTIDEN)

PRINCIPIEL PLANTEGNING der viser hvordan 
Aabenraa kan se ud 20xx. Plantegningen repræsenterer 
trin 9-10 fra foregående sider. 

Da udviklingen af byen sker under en lang række forud-
sætninger, er det ikke muligt at fastlægge én endelig vej 
mod ét defineret slutmål. Der skal natuligivis prioriteres 
poliltisk og økonomisk undervejs. 

Plantegningen illustrere hvordan byen udvikler sig 
indefra og ud. En udvikling af byen er ikke betinget af 
en omdannelse af havnens arealer. Både by og havn kan 
udvikle sig løbende.

HVAD HVIS NU HAVNEN ØNSKER AT FLYTTE? 
Det er politisk besluttet at man i Aabenraa ønsker en 
aktiv erhvervshavn. Men hvad gør man hvis havnen en 
dag selv ønsker en ny placering. Delmål 20xx angiver 
mulige udviklinger på havnearealer såfremt disse skulle 
blive ledige.

Se numre på tegning:
(Tiltag herunder supplerer tiltag fra delmål 2018/2035)

1. H. P. Hanssens Gade som grønt urbant forløb
2. Udvidelse af kanalanlæg
3. Kulturelt fyrtårn
4. Aktiv Campus vartegn
5. Historisk midtby bevaret
6. Dele af erhvervshavn er flyttet til Ensted Havn
7. Etapevis udbygning med boliger
8. Bypark øst for CampusRamblaen
9. Aktivitetssti med Aktive Spots 
10. Levende og aktiv campus park
11. Kunstbygning ved Brundlund Slot

M
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M
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 20

XX

Baggrund og formål med projektet
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Klimabetingede muligheder og udfordringer

De bynære havnearealer ligger relativt lavt. Omkring bassinet Nyhavn er kaj-
kanten godt 2 meter over daglig vand, omkring bassinerne Gammelhavn og 
Sydhavn ca. 1,8 m. De bagvedliggende byområder omkring H. P. Hanssens 
Gade og Skibbroen samt området nord for Reberbanen ligger under 2 m over 
havet. 
Således er udviklingen og omdannelsen af dele af de bynære havnearealer en 
mulighed for både at sikre disse og de bagvedliggende områder, forudsat van-
det udefra ikke løber bag om sikringen, og at vandet der strømmer til fra oplan-
det altid kan pumpes ud i havet. 

Byrådet har tidligere bestemt at nybyggeri skal opføres med en gulvkote der 
er mindst 2,5 m over daglig vande. Klimaændringer medfører imidlertid både 
vandstandsændringer og voldsomme skybrud, så udfordringen er, hvordan de 
lavere liggende bygninger og arealer beskyttes mod oversvømmelse på lang 
sigt, og ikke mindst, at forudsige, hvornår det er nødvendigt eller hensigtsmæs-
sigt at gøre hvad?

Baggrund og formål med projektet

 

Aabenraa er således kommet til et tidspunkt, hvor det er nødvendigt at adres-
sere usikkerhederne om, hvad der er den mest intelligente fremadrettede kom-
bination af en delvis omdannelse af de bynære havnearealer og en byudvikling 
med klimasikring af både den gamle by og fremtidige udviklingsarealer. 

Idealbilledet er en realiserbar fleksibel byudvikling med synergi og sammen-
hæng for øje. De scenarier som dette projekt omhandler, er derfor udarbejdet, 
så de forskellige elementer kan kombineres på flere måder og efter forskellige 
tidsplaner; i form af små skridt ad gangen eller store. 

Spørgsmålet er blandt andet, på hvilken måde, det er er muligt at omdanne 
nogle havnearealer til boliger m.v. imens andre fortsat anvendes til havneer-
hverv, og hvordan der skal klimasikres i respekt for landskabet, samfundsøko-
nomien og den økonomiske og tekniske realiserbarhed.

Det er spørgsmål, der skal søges besvaret i forhold til en ukendt fremtid.

Metodemæssige muligheder og udfordringer 
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Baggrund og formål med projektet

Rekreative byrum - inspirationsbilleder
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2.  Projektidé og projektets indhold

Hele ideen med projektet er at udarbejde et 
beslutningsgrundlag for den fremtidige, langsig-
tede byudvikling herunder anvendelse og klima-
sikring af de bynære havnearealer i Aabenraa 
samt bagvedliggende byområder.

Den langsigtede udvikling i Fremtidens
Aabenraa – Fremtidens Købstad peger på
boligudvikling på dele af havnen, bl.a. fordi der
er mangel på centrumnære arealer i Aabenraa
by, men planen angiver ikke et tidsperspektiv
eller en tidsplan. 

Af den af byrådet vedtagne Ejerstrategi for 
Aabenraa Havn fremgår det, at området nord 
for Kilen skal indgå i et byudviklingsprojekt, hvor 
der skal ske en omdannelse primært til boligfor-
mål. Kommunen ønsker ikke, at byudviklingen i 
området Nord for Kilen og udviklingen i Aaben-
raa generelt medfører ophør af alle erhvervsak-
tiviteter inden for de bynære havnearealer, men 
nogle virksomhedstyper kan dog være uforen-
lige med en udvikling, hvor der kommer flere 
boliger og andre miljøfølsomme anvendelser i 
spil. Det er intentionen at kommunen og havnen 
samarbejder om at håndtere og placere virk-
somheder med sådanne aktiviteter bedst muligt. 

I dette projekt er perspektivet 70-100 år, da for-
målet med projektet er at prøve at ruste Aaben-

raa by til en udvikling hvor havvandet ifølge 
prognoser kan stige op til 1 m og ved ekstreme 
hændelser kan medføre en stormflod, der er 
mere end 4 meter over den nuværende normale 
vandstand.
Tilgangen i projektet er, at det er svært at for-
udse, hvordan byen og klimaet udvikler sig, 
idet der er mange faktorer der spiller ind; planer 
ændrer sig, nye muligheder opstår osv. Derfor 
arbejdes der i projektet dels med forskellige 
fortællinger - narrativer, der anskuer forskellige 
muligheder og dilemmaer i forhold til udvikling 
af byen og forskellige klimatilpasningstiltag set 
”i bagklogskabens klare lys” og dels mere kon-
krete byudviklingsscenarier for forskellige udvik-
lingsretninger og klimaløsninger.
 
I alt er der fire narrativer. De er forfattet af Tek-
nologirådet og er inspireret af tre forskellige 
klimasikringsscenarier (jf. rapporten Byerne og 
det stigende havvand – Statusrapport 2019, 
Ole Fryd og Gertrud Jørgensen, Københavns 
Universitet ) der tager afsæt i en sikring i form af 
enten en hård eller blød konstruktion, der sikrer 
de bagvedliggende arealer, en tilpasningsmodel, 
hvor man lever med periodevise oversvømmel-
ser af visse arealer og en tilbagetrækningsmo-
del, hvor man så at sige overgiver arealer til 
havet, samtidig med at man udvikler byen på 
sikre arealer. 

Samtidig opererer narrativerne med sikringskoter-
ne +2,5, +3,35 og +4,35, hvor sidstnævnte tager 
afsæt i en faktisk sket oversvømmelse i 1872 og 
tillægger godt 1 meter som følge af klimaforan-
dringer i form af temperaturstigninger og deraf 
følgende stigende havvandspejl. Narrativerne er 
forfattet retrospektivt i 2121 og beskriver opdigte-
de debatter, beslutninger, byudviklinger og hæn-
delser i 2021, 2041 og 2071. 

I fortsættelse af de fire narrativer har Niras og 
arkitektfirmaet Hasløv & Kjærsgaard i samarbej-
de med forvaltningen udarbejdet et selvstændigt 
Mulighedskatalog for højvandsbeskyttelse og 
fire konkrete scenarier for byudvikling og klima-
tilpasning.

I et såkaldt 0-scenarie sker alene en byudvikling 
nord for Kilen og en generel klimasikring til det 
niveau, som er vedtaget i Risikostyringsplanen.

Alle scenarierne tager udgangspunkt i de nu-
værende planer, beslutninger og tanker om 
udvikling af Aabenraa by bl.a. Udviklingsplanen 
Fremtidens Aabenraa – Fremtidens Købstad, 
byrådets Ejerstrategi for Aabenraa Havn, Klima-
tilpasningsplanen og beslutningen om udvikling 
af området nord og udvikling af området nord for 
Kilen inklusive en beslutning om placering af et 
museum nord for havnebassinet Nyhavn.
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Scenarierne behandler således også mulighe-
den for hel eller delvis udvikling og omdannelse 
af arealerne øst og vest for Nyhavn, hvorimod 
områderne syd for havnebassinet Gammel-
havn ikke omdannes. Endvidere respekteres et 
område til rekreative formål i form af koloniha-
ver, roklubber m.v. i den sydlige del af området 
øst for Nyhavn.

I det lange perspektiv arbejdes der i scenari-
erne med at byen udvikler sig i forskellige ret-
ninger med forskellige anvendelsesmuligheder 
på de pågældende områder. Det betyder, at 
der er en vis robusthed, der tager højde for 
uvishederne i forhold til fremtiden. Det giver 
samtidig en forskellighed i forhold til værdier 
der skal sikres og de eventuelle investeringer 
der skal foretages i kort- og langsigtede klima-
tilpasningsløsninger.

Scenarierne skal give anledning til overvejelser 
i forhold til klimasikring på den korte og den 
lange bane. F.eks. en anvendelse af et områ-
de til et formål i et vis periode, der kan tåle at 
blive oversvømmet, men hvor der i det lange 
perspektiv ønskes en anvendelse, hvor der er 
bygningsmæssige værdier, der ikke ønskes 
oversvømmet.

Dernæst har DTU foretaget en kvantitativ be-
regning af skadesomkostningerne ved de for-
skellige scenarier og forskellige oversvømmel-
seshændelser.
Og endelig har Niras, Hasløv & Kjærsgaard og 
forvaltningen gennemført en workshop, som 
har resulteret i en kvalitativ vurdering af scena-
rierne.

Der er i projektet ikke lagt op til at der skal 
tages en beslutning om en bestemt byudvik-
ling og klimatilpasning. Projektet undersøger 
derimod hvilke byudviklingsscenarier der kan 
kombineres med hvilke tilpasningsmetoder, så 
der opnås en bedre viden om, hvilke kort- og 
langsigtede løsninger for højvandsbeskyttelse, 
der vil være bedst at implementere i Aabenraa.
Der lægges op til, at der arbejdes med en be-
slutningsstrategi/metode, der gør det muligt at 
tilpasse sig alternative scenarier for byudvikling 
og klimatilpasning over tid set i forhold til ud-
vikling af havvandstandsniveau og stormfloder, 
så valgte løsninger og udviklingsretninger kan 
tilpasse sig i en tidshorisont indtil år 2121. Her-
til beskrives et værktøj, DAPP-metoden (Dyna-
mic Adaptive Policy Pathways), som netop kan 
tage højde for de ovenstående faktorer.

Projektidé og projektets indhold
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3. Udfordringer og forudsætninger for klimasikring

Aabenraa har gennem tiderne oplevet flere 
alvorlige stormfloder. Den værste fandt sted i 
1872, hvor vandstanden steg til ca. 3,3 meter 
over daglig vande, hvilket man i dag betegner 
en 1000 års hændelse. Den seneste stormflod 
fandt sted i 2019, hvor vandstanden steg til 
ca. 1,76 meter over daglig vande.
De relativt høje vandstande skyldes fjordens 
tragtlignende udformning og pludselige vejrs-
kifte, hvor Østersøens vand først er presset 
mod vest over flere dage og siden skyller til-
bage, eventuelt hjulpet af en kraftig østenvind. 
Disse naturgivne forhold og udsigten til hav-
vandstigninger og større skybrud som følge af 
klimaforandringer har medført, at et område 
i Aabenraa By er udpeget som risikoområde 
efter et EU oversvømmelsesdirektiv, der er 
implementeret i Oversvømmelsesloven.

I 2015 udarbejdede byrådet den første risiko-
styringsplan for det område af Aabenraa By, 
der er i risiko for oversvømmelse fra Aabenraa 
Fjord. I planen opereres med en sikringskote 
på 2,5 meter over daglig vande ved ny bebyg-
gelse i risikoområdet. Det svarer til den anta-
gelse, at en 100-års hændelse er 174 cm og 
et tillæg for klimabetinget havstigning frem til 
år 2121 på 76 cm. Planen tager udgangspunkt 
i middelværdier fra Kystdirektoratet og svarer 
i store træk til de scenarier for temperaturstig-
ninger og havvandsstigninger FN’s klimapanel 
opererer med 100 år frem i tiden.

DMI har siden opskrevet sin prognose for hav-
vandstigninger, således at Kystdirektoratet og 
Bolig- og Planstyrelsen nu anbefaler, at kom-
munerne, når det drejer sig om planlægning 
ud over 50 år og der er behov for en robust 
sikring af store værdier, bør tage udgangs-
punkt i FN klimapanels scenarie RCP 8.5, 
hvilket er udtryk for en fremskrivning af tempe-
raturstigningerne, der overstiger ambitionerne 
i Parisaftalen. 
Parisaftalens scenarie hedder RCP 4.5. Her 
holder temperaturstigningen sig under 2 gra-
der alt i mens RCP 8.5 opererer med en stig-
ning på 3,7 grader frem til år 2100. Frem til 
2121 er der imidlertid ikke den store forskel 
på havvandstigningerne i de 2 scenarier, men 
som det fremgår af Figur 3.1, er der risiko 
for en meget voldsom stigning de følgende 
århundreder. Skal vi undgå RCP 8,5 er det i 
følge eksperterne på høje tid at handle.

Risikostyringsplanen fra 2015 foreslår bered-
skabet håndterer hændelser der overstiger 
den hændelse der etableres en fast beskyttel-
se for. Det overvejes at supplere planen med 
en evakueringsplan samt mobile højvandsløs-
ninger som watertubes.

Et forslag til ny Risikostyringsplan er i offentlig 
høring indtil 9. oktober 2021. 



SCENARIER FOR FREMTIDENAABENRAA OG FJORDEN

15

Udfordringer og forudsætninger for klimasikring

Fig. 3.1 
Prognosen for verdens temperaturstigning og dermed havvandstigningen afhænger i høj grad af, om det lykkes at holde 
temperaturstigningen under 2 grader, sådan som det er besluttet i Parisaftalen.

Revision 8. marts 

7 
 

klimapanels scenarie RCP 8.5, hvilket er udtryk for en fremskrivning af temperaturstignin-
gerne, der overstiger ambitionerne i Parisaftalen.  
Parisaftalens scenarie hedder RCP 4.5. Her holder temperaturstigningen sig under 2 grader alt 
i mens RCP 8.5 opererer med en stigning på 3,7 grader frem til år 2300. Frem til 2121 er der 
ikke den store forskel på havvandstigningerne i de 2 scenarier, men skal vi undgå RCP 8.5, er 
det ifølge eksperterne på høje tid at handle. 
 
Risikostyringsplanen fra 2015 overlader det til beredskabet at håndtere hændelser der oversti-
ger 100 års hændelsen. Det overvejes at supplere planen med en evakueringsplan. 
 
Risikostyringsplanen skal revideres i 2021. 
 
 
 

 
 
Fig. Xx Prognosen for verdens temperaturstigning og dermed havvandstigningen afhænger i 
høj grad af, om det lykkes at holde temperaturstigningen under 2 grader, sådan som det er 
besluttet i Parisaftalen. 
 
 
 
Serviceniveauet på de bynære havnearealer er i dag fastlagt til 2,30 m. Det er ikke nærmere 
beskrevet, hvordan det skal opnås, men ifølge havnen vil det sandsynligvis være muligt at 
opnå serviceniveauet ved at forhøje kajkanterne. Er dette ikke muligt, kan et alternativ være 
at forhøje terrænet på havnearealerne eller nogle af dem. 
 
For nye bygninger er der fastsat et sikringsniveau på kote 2,50 meter over dagligt vande. 
 
Byrådet har besluttet at opføre en ny pumpestation med højvandslukke ved Mølleåens udmun-
ding. Den skal have tilstrækkelig kapacitet til at afværge oversvømmelser som følge af overfla-
devand og opstuvning som følge af høj vandstand i havet. 
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Serviceniveauet på de bynære havnerearealer 
er i dag bestemt til 2,3 m. Det kan opnås ved at 
hæve kajkanterne, jordpåfyld eller lejlighedsvise 
foranstaltninger, f.eks. watertubes.
For nye bygninger er der fastsat et sikringsni-
veau på kote 2,50 meter over dagligt vande.

Byrådet har besluttet at opføre en ny pumpesta-
tion med højvandslukke ved Mølleåens udmun-
ding. Den skal have tilstrækkelig kapacitet til at 
afværge oversvømmelser som følge af overfla-
devand og opstuvning som følge af høj vand-
stand i havet.

En del af problemstillingen er endvidere, at det 
lavtliggende renseanlæg Stegholt og den dybe 
rørføring i områdets spildevandssystem allerede 
kræver stor pumpekapacitet på renseanlægget. 
Hvis det skulle blive oversvømmet eller være på 
kanten af oversvømmelse, vil det kræve yderli-
gere pumpekraft.

Pumpestationen med højvandsporten opføres til 
en sikringshøjde på 2,5 m med mulighed for en 
forøgelse på 0,5 m og udvidelse af pumpekapa-
citeten. Projektet indbefatter at strømforsynin-
gen skal sikres, evt. med en ringforbindelse. 

Anlægget forventes færdigt i 2022. 

Det er endvidere drøftet at opføre en tilsvaren-
de, mindre pumpestation med højvandslukke 

ved Bøgelundsbækkens udmunding i den nord-
lige del af Nyhavn i forbindelse med byggemod-
ning af området nord for Kilen. Desuden skal 
afløbssystemet her være i stand til at håndtere 
stigende mængder af både regnvand og spilde-
vand. 
Der er igangværende drøftelser mellem for-
syningsselskabet Arwos og kommunen om 
højvandssikring af afløbssystemet overalt i 
kommunen. Målet er at færdiggøre kloaksepa-
reringen og håndtere mest muligt regnvand på 
overfladen, herunder forberedelse af forsinkel-
sesbassiner i nye byudviklingsområder.

Da klimatilpasningsplanen og den gældende ri-
sikostyringsplan blev udarbejdet, blev det anset 
for urealistisk at sikre sig mod en oversvømmel-
se af samme omfang som stormfloden i 1872.

Udfordringer og forudsætninger for klimasikring
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Udfordringer og forudsætninger for klimasikring

Fig. 3.2  
Oversvømmelser i Aabenraa ved en 100 års stormflod i 2115 (kote 2,53 meter) og ved 
en stormflod som den i 1872 stormfloden fremskrevet til 2115 svarende til en 1000 års 
hændelse (kote 4,35 meter). Kortene viser vandstanden over det nuværende terræn, 
såfremt der ikke sker yderligere sikring end den der er i dag.
Kilde: Niras på baggrund af beregninger ved Kystdirektoratet. 

 

FIGUR 0.13: OVERSVØMMELSER I AABENRAA VED EN 100 ÅRS STORMFLOD I 2115 JF. KYSTDIREKTORATETS BEREGNINGER 
(KOTE 2,53 METER).  

En oversvømmelse i kote 2,53 meter forårsager oversvømmelser i store dele af Aabenraa og 
oversvømmelsen kan potentielt opnå en vanddybde på over 1 meter i flere bebyggede områder. 

 

FIGUR 0.14: OVERSVØMMELSER I AABENRAA VED 1872 STORMFLODEN FREMSKREVET TIL 2115 JF. KYSTDIREKTORATETS 
BEREGNINGER (KOTE 4,15 METER).  

En oversvømmelse i kote 4,15 vil forårsage massive oversvømmelser i store dele af Aabenraa. De fleste 
steder vil oversvømmelsen have en dybde over 1 meter.  

Bagvand – vand bagfra, fra oven og fra neden 
 
Oversvømmelser bagfra 
Der er risiko for oversvømmelser langs de bynære vandløb i Aabenraa Kommune ved kraftig regn, ved 
længerevarende nedbørsrige perioder og ved høj vandstand i Aabenraa Fjord, hvor vandløbene ikke kan 
afvande optimalt. Der er oplevet oversvømmelser i særdeleshed langs Mølleåen, Skelbækken og 
Bøgelunds Bæk.  
 


